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До 

Директоротите на ФЗО на Македонија 

Г-ѓа Маја Пранџиева-Змејкова 

Г-дин Џемали Мехази


Почитувани, 


Во врска со Вашето писмо во кое барате потврдување на анекс договорите за начинот на плаќење за 2012 година, Лекарската комора на Македонија  ги достваува следните забелешки :   


1. Во членот 8 од предлогот на Анекс на Договорот за извршување и плаќање на здравствени услуги во примарна здравствена заштита, ставот 3 да се брише. 


Министерството за здравство (Здравствените домови) согласно Измените и дополнувањата на Законот за здравствена заштита (Сл.весник на РМ бр.84/2005) ги уредува односите со ПЗУ за користење на просторот и опремата на јавните здравствени установи. Приватна здравствена установа која користи простор во сопственост на Здравствен дом (Министерство за здравство) согласно членовите 17 и 18 од Измените и дополнувањата на Законот за здравствена заштита (Сл. весник на Р.М. 84/2005) и членовите 5,6,7,8,9 и 10 од Правилникот за начинот и критериумите за издавањето под закуп и за критериумите за уредување на висината  на закупнината за простор и опрема на јавните здравствени установи кои се издаваат под закуп (Сл.весник на Р.М. бр. 63/04) со Договор ги уредуваат своите односи. 


По основ на член 3 точка 5 од Правилникот за начинот и критериумите за издавањето под закуп и за критериумите за уредување на висината на закупнината за простор и опрема на јавните здравствени установи кои се издаваат под закуп и член 6 од Договорот за закуп на приватната здравствена установа со друг Договор се уредуваат меѓусебните односи со јавните здравствени установи кои настануваат во работењето, а се однесуваат за заедничкиот простор за заеднички трошоци, трошоци за комунална инфраструктура (електрична и топлинска енергија и вода) и други прашања од заеднички интерес.


Фондот за здравствено осигурување, како купувач на здравствени услуги во интерес на осигурените лица согласно Законот за здравствено осигурување купува здравствени услуги и за тоа склучува и раскинува договорите со здравствените установи. Критериумите за склучување на договорите со Здравствените установи  треба да се однесуваат само  во таа смисла.


2. Во членот 17 од Анекс на Договорот за за извршување и плаќање на здравствени услуги во примарна здравствена заштита ставот 2 да се preformulira i usoglasi so ZZZ

Согласно Законот за здравствена заштита (член 156) Македонското лекарско друштво преку стручните здруженија ја организира стручната едукација. Главна активност на Македонско лекарско друштво, односно, на здруженијата што ја сочинуваат оваа асоцијација е одржување и подигање на  нивото на професионалната активност на докторите. Токму обезбедувањето на квалитет и стручност на докторите претставува и суштина на акредитацијата и процесот на лиценцирање. 


Според ова цениме дека во дадениот предлог за едукацијата од нефролошки (бубрежни) заболувања; дијабет и реуматиден артрит, компетентни се здруженијата на нефролози, ендокринолози и ревматолози, кои треба да ги подготват, реализираат и евалуираат програмите.  


Во 2004 година во здравството воведен е системот на акредитација. Акредитацијата преставува процес кој води кон формално признавање на знаењето, вештините и ставовите и претставува основа на која се издаваат лиценците за професионална активност на поединци. Овој процес подразбира оценување и следење на работата чија крајна цел е задоволување на потребните професионални стандарди. На тој начин, акредитацијата придонесува за подобрување на квалитетот на здравствената заштита на пациентите, за заштита на пациентите од докторите кои лошо ја обавуваат својата професија, но и за подобрување на статусот на докторите кои покажуваат квалитет во работата. КМЕ претставува постојан процес на учење и освежување на знаењето и вештините на докторот за одржување и подигање на нивото на неговата професионална активност.


Лекарската комора на Македонија врз основа на Законот за здравствена заштита  член 153 - е став 3  и Правилникот за облиците, критериумите и постапката за распоредување на облиците и бодирање на стручното усовршување за обновување на лиценцата за работа ги утврдува облиците, критериумите за распоредување на облиците и бодовите за КМЕ на здравствените работници со високо образование од областа на медицината.


3. Bo ~lenot 9 од Анекс на Договорот за за извршување и плаќање на здравствени услуги во примарна здравствена заштита stavot 7 ne se bri{e.

Dogovoreno e da ostane stavot:"Исплата на целите се врши доколку активностите за постигнување на определени превентивни цели се извршени  над 70 %, во зависност од процентот на остварување на целите за утврдените целни групи, но не повеќе од 100%."


4. Во vrska so членот 10 од предлогот на Анекс на Договорот за извршување и плаќање на здравствени услуги во примарна здравствена заштита, od strana na FZOM blagovremeno da se informiraat  programerite za vidot i sodr`inata na izve{taite i vo koja forma istite da se podgotvat. 

5. Во vrska so членот 15 од предлогот на Анекс на Договорот за извршување и плаќање на здравствени услуги во примарна здравствена заштита, vo stavot 1 da se koregira vrednosta na izdadeni lekovi na recept na 650,00 den.

Vo vreme da odr`uvawe na sostanokot za usoglasuvawe na stavovite pome|u FZOM i LKM seu{te ne be{e poznata visinata na buxetot za lekovi. Bidejki dojde do zgolemuvawe na buxetot za lekovi za 15%, na mislewe sme deka e korekno da se izvr{i i soodvetno zgolemuvawe na limitiraniot iznos za propi{uvawe na lekovi na recept na tovar na Fondot, soglasno listata na lekovi koi pa|aat na tovar na Fondot najmnogu prose~no, godi{no od 550,00 na 650,00 denari po poen. 

6. Во членот 16-a од предлогот на Анекс на Договорот за извршување и плаќање на здравствени услуги во specijalisti~ko-konsultativnata zdravstvena za{tita, vo stavot 1,  se dogovori terminot "lista na ~ekawe"  da se zameni so lista na "zaka`ani pacienti" i soodvetno da se preformulira to~kata 14 od ~lenot 28.

Со почит , 

Бр. 03-197/2





        Претседател на ЛКМ 

Скопје






Проф.д-р Владимир Борозанов 
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